
 
Nummer: 18UTP03220 
 
Het hoofd afdeling vergunningen, daartoe bevoegd krachtens het besluit ‘Primaire mandaat- en 
volmachtregeling waterschap Brabantse Delta’ en 'Besluit ondermandatering door de secretaris-directeur 
waterschap Brabantse Delta'; 

 
beschikkende op het desbetreffende verzoek van 18 oktober 2018, ingekomen op 18 oktober 2018 
geregistreerd onder zaaknummer WBD18-07695 en aanvullende gegevens ingekomen tot en met 1 
november 2018. 
 
Van:  

 

 
  
Gelet op: - de Waterwet; 

- de Keur waterschap Brabantse Delta 2015; 
- de Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater. 
- de Beleidsregel hoogtecriteria waterkeringen 2018 

 
 
OVERWEGINGEN: 
 
1. Er is een aanvraag ingediend voor het aanleggen van een huisaansluiting middenspanning kruisend 

met regionale waterkering B003a en met een a-water ter hoogte van Rioolseweg 4 te Etten-Leur. 
2. Op grond van artikel 3.1 en artikel 3.3 van de Keur waterschap Brabantse Delta 2015 zijn deze 

werkzaamheden in beginsel vergunningplichtig. Echter voor werkzaamheden waar bij voorbaat 
vaststaat dat altijd vergunning zal worden verleend, is besloten in een Algemene regel te beschrijven 
aan welke voorwaarden de uitvoering van dergelijke werkzaamheden dient te voldoen. Bij het 
voldoen aan deze voorwaarden, is er een vrijstelling van de vergunningplicht van de Keur waterschap 
Brabantse Delta 2015. 

3. Het aanleggen van MS-kabels kruisend met een a-water (duiker) valt onder Algemene regel 16 
‘Kabels en leidingen in en nabij a-wateren en b-wateren’ behorende bij de Keur en de aanleg (in open 

ontgraving) dient derhalve te voldoen aan de voorwaarden in deze algemene regel. 
4. Het aanleggen van MS-kabels kruisend met regionale waterkering B003a (door middel van een 

persing) valt onder Algemene regel 31 ‘Huisaansluiting’ behorende bij de Keur en de aanleg dient 
derhalve te voldoen aan de voorwaarden in deze algemene regel. 

5. Conform lid 2c van algemene regel 31 kan het waterschap een maatwerkvoorschrift opleggen ten 
aanzien van de aanleg. 

6. Hiervan maakt het waterschap middels dit besluit gebruik omdat de persing het leggerprofiel van de 
regionale waterkering doorsnijdt en de werkzaamheden in het gesloten seizoen voor waterkeringen 
worden uitgevoerd. 

7. Vanwege voorgaande overwegingen zal het waterschap op basis van lid 2c van Algemene regel 31 
een maatwerkvoorschrift opleggen omdat het van belang is dat werkzaamheden bij waterkeringen 
goed worden uitgevoerd en de veiligheid en stabiliteit van de waterkering worden gewaarborgd. 

8. Dit maatwerkvoorschrift geldt naast de gestelde voorschriften in Algemene regel 31. 

 
B E S L U I T: 
 
Aan                                             , en zijn rechtverkrijgende, het navolgende maatwerkvoorschrift op te 

leggen op basis van Algemene regel 31 ‘Huisaansluiting’ waterschap Brabantse Delta: 
 
Werken in gesloten seizoen 

De werkzaamheden mogen in deze uitzonderlijke situatie binnen het gesloten seizoen (van 1 oktober tot  
1 april) voor waterkeringen worden uitgevoerd, onder de volgende voorwaarden: 
 De werkzaamheden worden niet uitgevoerd ten tijde van verhoogde waterstanden of te verwachten 

hoge waterstanden op rivier de Laaksche Vaart.                   vraagt dit twee dagen voorafgaand aan 
de werkzaamheden na bij de frontoffice van het waterschap via telefoonnummer 076 564 10 00. 

                     . verstrekt aan het waterschap de telefoonnummers van opdrachtgever en aannemer, 

waarop deze in geval van calamiteiten altijd bereikbaar zijn. 

 

 



- 2 - 

 In de weekenden en/of met feestdagen is de waterkering geheel gesloten (alle ontgravingen zijn 
gedicht). 

                       heeft materiaal van voldoende kwaliteit ter beschikking om de ontgraving in 
noodsituaties onmiddellijk te dichten. 

 Indien een grasmat aanwezig is, levert               een erosiebestendige grasmat op na beëindiging 

van de werkzaamheden. Indien de grasmat niet voldoende erosiebestendig kan worden opgeleverd, 
dient op aanzegging van het waterschap, een winterkrammat te worden aangebracht. In het 
volgende groeiseizoen (voorjaar 2019) moet de krammat worden weggenomen en de grasmat alsnog 
worden hersteld. Indien opnieuw inzaaien noodzakelijk is, wordt gebruik gemaakt van graszaad type 
natuurdijk II (30 kg/ha). 

 In het belang van een goed waterbeheer kan het noodzakelijk zijn dat, op aanzegging van het 

waterschap,                    de werkzaamheden tijdelijk moet staken en de ontgraving onmiddellijk 
moet dichten. De werkzaamheden mogen worden hervat nadat het waterschap dit kenbaar heeft 
gemaakt. 

 
Kabel – kruising d.m.v. persing 
 Ter plaatse van de buitenkruinlijn moet een kwelscherm met kleikist worden aangebracht, zoals in 

rood staat aangegeven op bijgevoegde tekening met nummer B.11441-MS. Het kwelscherm moet 
een diameter hebben van ten minste 0,50 meter rondom de buitenzijde van de kabel. De kleikist 
heeft een diameter van ten minste 1,00 meter rondom de buitenzijde van de kabel en minstens 1,00 
meter in de lengterichting van de kabel. 

 De uiteinden van de mantelbuis met de daarin liggende kabel(s), moet over een lengte van tenminste 
0,25 meter waterdicht en zanddicht afgesloten worden met een rot- en krimpvrij materiaal (zoals 

flexibel synthetisch rubber). 

 Ingravingen in de waterkering mogen niet langer duren dan voor het aanleggen of verwijderen van 
de kabel noodzakelijk is. 

 
 
Breda, 15 november 2018 
Namens het dagelijks bestuur, 
Hoofd afdeling vergunningen 

 
 
 
 



- 3 - 

Mededelingenblad 
 
Algemeen 
Belanghebbende die het niet eens zijn met dit besluit, kunnen hiertegen bezwaar maken. Wij adviseren u 
daarom om geen gebruik van het besluit te maken, zolang voor belanghebbenden nog een mogelijkheid 

bestaat om daartegen bezwaar in te stellen en indien dat gebeurd, te wachten met de uitvoering tot dat op 
het bezwaar is beschikt. Dit besluit ontheft u niet van de verplichting tot het vragen van eventuele andere 
benodigde vergunningen en/of (privaatrechtelijke) toestemming(en) (op grond van andere regelingen). 

 
Bezwaarmogelijkheden met betrekking tot het besluit 
Op grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) kunnen belanghebbenden tegen dit besluit een 
bezwaarschrift indienen. De termijn voor het indienen van een bezwaarschrift is 6 weken, ingaande op de 
dag na de dag waarop dit besluit aan u is verzonden. Het bezwaarschrift moet gericht zijn aan het dagelijks 
bestuur van waterschap Brabantse Delta, Postbus 5520, 4801 DZ te Breda. U dient op de envelop het woord 
‘bezwaarschrift’ te vermelden. Wij verzoeken u om in het bezwaarschrift ook uw telefoonnummer en 

e-mailadres te vermelden. 
Het bezwaarschrift moet de volgende inhoud hebben: 
 naam en adres indiener; 
 dagtekening; 
 het nummer van het besluit; 
 de reden(en) waarom u zich niet met het besluit kan verenigen; 

 handtekening indiener. 

Een verzoek aan het dagelijks bestuur, overeenkomstig artikel 7:15 Awb tot vergoeding van de kosten die 
belanghebbenden redelijkerwijs moeten maken in verband met de behandeling van het bezwaar, moet 
worden gedaan voordat door het dagelijks bestuur op het bezwaar is beslist. 
 
Voorlopige voorziening 
Het indienen van een bezwaarschrift schorst het genomen besluit niet. Als een bezwaarschrift is ingediend 

kan ook een verzoek om een voorlopige voorziening aan de voorzieningenrechter van de Rechtbank 
Zeeland – West-Brabant, Team Bestuursrecht, Postbus 90006, 4800 PA Breda worden gericht. Het verzoek 
moet de volgende inhoud hebben: 
 naam en adres indiener; 
 dagtekening; 
 omschrijving van het besluit en vermelding van het bestuursorgaan dat het besluit heeft genomen; 
 een afschrift van het bezwaarschrift en de gronden van het verzoek (reden spoedeisendheid); 

 zo mogelijk een kopie van het besluit waarop het bezwaarschrift betrekking heeft; 
 handtekening verzoeker. 
 
U kunt ook digitaal een voorlopige voorziening indienen bij genoemde rechtbank via 
http://loket.rechtspraak.nl/Burgers. Daarvoor moet u wel beschikken over een elektronische handtekening 

(DigiD). Kijk op de genoemde site voor de precieze voorwaarden. Voor het behandelen van een verzoek om 

een voorlopige voorziening wordt een bedrag aan griffierecht geheven. 
 
Is bezwaar de juiste aanpak voor uw probleem? 
De ervaring leert dat een bezwaarschriftprocedure vaak niet aansluit bij hetgeen u als belanghebbende met 
het bezwaar wilt bereiken. Als u zich afvraagt of het voor u zinvol is om een bezwaarprocedure te starten, 
kunnen de volgende vragen en aandachtspunten behulpzaam zijn bij het maken van uw afweging: 
 Is het u voldoende duidelijk wat een bezwaarprocedure inhoudt? 

 Is de inhoud van het besluit duidelijk voor u en wat het concreet voor u betekent? Of heeft u behoefte 
aan toelichting? 

 Kloppen de gegevens over u in het besluit en heeft u alle gegevens verstrekt? 
 Vindt u dat de wijze waarop bij de besluitvorming met u of uw belangen is omgegaan niet correct is? Zo 

ja, wat wilt u hiermee doen? 
 Kunt u beoordelen of het besluit inhoudelijk juist is of niet? Of heeft u daarvoor meer informatie nodig? 
 Als u het besluit onjuist vindt, wat zijn dan uw argumenten? 

 Welk doel wilt u met uw bezwaar tegen het besluit bereiken? Wat verwacht u van het waterschap? 
 Weet u of u met uw bezwaar dit doel ook kunt bereiken? 

Indien u naar aanleiding van bovenstaande nog vragen heeft, kunt u contact opnemen met de behandelend 
ambtenaar van het waterschap die in het briefhoofd vermeld is. Ook indien u van plan bent om een 
bezwaarschrift in te dienen verzoeken wij u om contact op te nemen met het waterschap om te verkennen of 
het indienen van een bezwaar voor u de geschikte aanpak is. 

  



- 4 - 

 
KLIC 
Met betrekking tot de werkzaamheden wil het waterschap de aandacht vestigen op het feit dat de 
grondroerder wettelijk verplicht is om de ligginggegevens op te vragen en verder onderzoek te doen naar de 

exacte ligging van de kabels en leidingen. Het kaartmateriaal dient op de graaflocatie aanwezig te zijn. Dat 

betekent ook dat de feitelijke graver kennis moet nemen van de ligging van de kabels en leidingen. En er 
mag pas gegraven worden als er een graafmelding is gedaan en de respons daarop is ontvangen. 
  



- 5 - 

Algemene regels waterschap Brabantse Delta 
 

16. Kabels en leidingen in en nabij a-wateren en b-wateren 
1.  Criteria 
1.  Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.1, eerste lid van de Keur voor het 

aanleggen, verwijderen en behouden van kabels en leidingen onder, boven of langs b-wateren. 
2.  Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.1 eerste lid van de Keur voor het 

aanleggen en behouden van kabels en leidingen onder of langs a-wateren en in de daarbij behorende 
beschermingszone, indien de kabels en leidingen: 
a.  niet worden aangelegd of behouden in het profiel van vrije ruimte; 
b.  haaks op de watergang worden gelegd, dient de afstand te zijn: 

-  minimaal 1 meter onder de waterbodem, of  

-  minimaal 2 meter onder de waterbodem bij een watergang waar beschoeiing aanwezig is, of 
-  minimaal 2,5 meter onder de waterbodem van een vaarweg, en 
-  minimaal 1 meter, gemeten haaks op het taludvlak, en  
-  minimaal 1 meter onder de beschermingszone, en  
-  minimaal 1 meter onder een ondersteunend kunstwerk; 

c.  parallel aan de watergang op ten minste 1 meter afstand horizontaal en verticaal gemeten uit de 
insteek worden gelegd. 

3.  Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.1 eerste lid van de Keur voor het 
verwijderen van kabels en leidingen onder of langs a-wateren en in de daarbij behorende 
beschermingszone, indien de waterafvoer ter plaatse te allen tijde gewaarborgd blijft. 

4.  Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.1 eerste lid van de Keur voor het 
aanleggen, verwijderen en behouden van kabels en leidingen over a-wateren en de daarbij 
behorende beschermingszone, indien de kabels en leidingen:  

a.  bevestigd zijn aan, dan wel samenvallen met bestaande bruggen of stuwen over het 
oppervlaktewaterlichaam, of 

b.  bij andere ondersteunende kunstwerken dan bedoeld in vorig lid, worden aangelegd met een 
minimale afstand van 0,30 meter tussen ondersteunend kunstwerk en kabel of leiding en er bij 
een kabel een overlengte is van minimaal 1 meter, in de vorm van een lus. 

 
2.  Voorschriften 

a.  Degene die een kabel of leiding aanlegt als bedoeld in het tweede lid onder b, voert de kruising uit 
door middel van een gestuurde persing of boring. 

b.  De kabel of leiding onder een beschermingszone bezit voldoende draagkracht voor het dragen van 
machines ten behoeve van onderhoudswerkzaamheden aan het oppervlaktewaterlichaam. 

c.  Degene die een kabel of leiding aanlegt of verwijdert als bedoeld in het eerste, tweede, derde of 
vierde lid van de criteria herstelt na uitvoering van de werkzaamheden de beschermingszone, talud 
en waterbodem, zodanig dat de stabiliteit van het waterstaatswerk en de beschermingszone wordt 

gegarandeerd en het uit te voeren onderhoud niet wordt belemmerd. 
 
3. Toelichting 
 
Begripsbepaling 
Leidingen: Mediumvoerende buisconstructies, die geen lozingswerk zijn en niet in open verbinding staan met 

oppervlaktewater. 
 
Gestuurde persing of boring: een sleufloze boortechniek waarbij obstakels zoals oppervlaktewater diep onder 
het maaiveld kunnen worden gepasseerd. 
 
Kabel: Onder kabels vallen voorzieningen voor het aanleggen, hebben en onderhouden van onder andere 
elektriciteits-, signaal en telecommunicatievoorzieningen. 

 
Motivering 
Het leggen en verwijderen van kabels en leidingen onder of over oppervlaktewaterlichamen en hun 
beschermingszone komt regelmatig voor. Het gebeurt veelal door gespecialiseerde bedrijven in opdracht van 
nutsbedrijven. Verwacht wordt dat de daarop betrekking hebbende NEN-normen worden toegepast.  

Indien gebruik wordt gemaakt van bestaande infrastructurele werken, in eigendom van het waterschap, 
moet hier toestemming voor worden verkregen. 

  



- 6 - 

 

31. Huisaansluiting 
1. Criteria 
Vrijstelling wordt verleend van het verbod bedoeld in de artikelen 3.3, 3.4 en 3.5 van de Keur, voor het 
leggen, hebben, onderhouden en vervangen van huisaansluitingen op het kabel- en leidingnetwerk in de 

waterkering en beschermingszones in het beheergebied van het waterschap. 
 
2. Voorschriften 

Degene die huisaansluitingen op het kabel- en leidingnetwerk in de waterkering en binnen de 
beschermingszones van waterkeringen in het beheergebied van het waterschap aanlegt of vervangt als 
bedoeld in artikel 1: 
a. moet vijf werkdagen voor aanvang van de werkzaamheden een mededeling gedaan worden aan het 

waterschap. 
b. moet de werkzaamheden uitvoeren in het buitentalud van primaire en regionale keringen, exclusief 

de compartimenteringskeringen tussen 1 april en 1 oktober van elk jaar, werkzaamheden op andere 

locaties mogen ook in de gesloten periode uitgevoerd worden;  
c. Ten aanzien van de aanleg, kan het waterschap conform artikel 1.4, vierde lid van de Keur, 

maatwerkvoorschriften stellen. 
 
3. Melding 
Degene die een huisaansluiting aanlegt als bedoeld in artikel 1 meldt dit tenminste 4 weken voor aanvang 

van de werkzaamheden aan het waterschap. 

 
4. Toelichting 
Begripsbepaling 
Buitentalud: het buitentalud is de helling van de buitenkant van de dijk, oftewel de kant van de dijk waar de 
rivier stroomt. 
 

Motivering 
Aan het aanleggen van huisaansluitingen op het kabel- en leidingnetwerk bij waterkeringen kunnen risico’s 
zijn verbonden, welke worden afgewogen in het kader van de beoordeling van vergunningsaanvragen. Met 
het vaststellen van een algemene regel, waarmee een vrijstelling van de vergunningsplicht wordt bereikt, 
moet er vooral zekerheid bestaan over de omvang van die risico’s die het aanleggen van huisaansluitingen 
op het kabel- en leidingnetwerk bij waterkeringen kunnen veroorzaken. De werkzaamheden worden veelal 
uitgevoerd door of namens nutsbedrijven. 

Het is van belang dat werkzaamheden bij waterkeringen goed worden uitgevoerd. Daarvoor is het 
noodzakelijk dat het waterschap toezicht kan uitoefenen op de uitgevoerde werkzaamheden. Om deze reden 
is een verplichte mededeling in deze algemene regel opgenomen. Tevens is een verplichte melding 
opgenomen, zodat het waterschap eventuele aandachtspunten aan de melder mee kan geven. 
 


